
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E SISTEMA 
DELLE EMERGENZE-URGENZE

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/11/2020 
     
Numero Registro Dipartimento: 587 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13788 del 16/12/2020 

OGGETTO: SERVIZIO ELISOCCORSO REGIONALE - ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI 
SPESA ANNO 2020 - INTEGRAZIONE. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO che

• a seguito di regolare procedura concorsuale, con decreto dirigenziale 28/07/2009, n. 14307,  è 
stato aggiudicato al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese (di seguito R.T.I.) - costituito da 
Elitaliana  S.p.A.,  Inaer  Helicopter  Italia  S.p.A.  (oggi  Babcock  Mission  Critical  Services  Italia 
S.p.a.) ed Elilombarda s.r.l. - il servizio di Elisoccorso per la Regione Calabria per la durata di sei 
anni; 

• in  data  28/07/2009  è  stato  stipulato  il  relativo  “Contratto  per  l’affidamento  del  Servizio  di 
Soccorso Sanitario con elicotteri per la Regione Calabria”, regolarmente repertoriato al n. 3607 
del 28/07/2009 e registrato presso l’Agenzia delle Entrate, Direzione Provinciale di Catanzaro, il  
29/07/2009 al n. 826, serie 3;

• risulta che siano state disposte proroghe al contratto, l’ultima delle quali  fino all’aggiudicazione 
della nuova gara;

• in  conseguenza del  servizio effettivamente  svolto  dal  suddetto R.T.I.,  sulla  Regione Calabria 
ricade l’onere di pagare al predetto raggruppamento tutte le spese relative al servizio appaltato, 
ivi inclusi i canoni mensili, le ore in eccedenza, l’adeguamento ISTAT come stabilito dal Consiglio 
di Stato con sentenza n. 2052/2014 e le spese di gestione dell’hangar delle Basi di Lamezia 
Terme, Cirò e Cosenza;

• è  stata  verificata  la  disponibilità  sul  capitolo  U0421110302  dell’importo  complessivo  di  € 
13.231.650,77, finalizzata alle spese previste relative al servizio di che trattasi per l’intero anno 
2020, e si è proceduto al suo impegno con decreto dirigenziale 11613 del 12/11/2020;

• tuttavia, l’importo di cui sopra, determinato da una stima su dati pregressi, risulta insufficiente a 
coprire le spese relative alle voci da contratto per l’intero anno 2020, residuando un importo di € 
250.519,51 da coprire finanziariamente,

RITENUTO,  pertanto, di  dover  provvedere  all’impegno  dell’importo  sopra  indicato  a  copertura  delle 
spese correlate al Servizio di elisoccorso regionale per l’anno 2020, per le quali l’RTI ha già emesso 
regolari fatture,

ATTESTATO che

• ai  sensi  del  paragrafo  5 dell’allegato  4/2 al  D.Lgs.  n.  118/2011 ricorrono  i  presupposti  per 
procedere all’accertamento dell’importo di cui trattasi sul capitolo di Entrata E0120210801 del 
Bilancio regionale corrente;

• ricorrono,  altresì,  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  di  impegno  sul  Capitolo 
U0421110302 del bilancio regionale corrente, ai sensi delle disposizioni previste dall’art. 56 e dal 
paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

• ai sensi dell’art. 4,  legge regionale n. 47/2011,  per l’impegno di cui  trattasi si è riscontrata la 
corretta imputazione delle  spese e la necessaria copertura finanziaria  sul  pertinente capitolo 
U1204040601 dell’esercizio finanziario 2020,

CONSIDERATO che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto  sono  determinate  le  somme da  pagare,  i  soggetti  creditori,  la  ragione  dei  debiti  nonché  la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria;

VISTI

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la Legge Regionale 30/04/2020, n. 2, “Legge di stabilità regionale 2020”  - (BURC n. 40 del 30 
aprile 2020);

• la Legge Regionale 30/04/2020, n. 3, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria  
per gli anni 2020/2022” - (BURC n. 40 del 30 aprile 2020);

• la DGR n. 59 del 29/04/2020, avente ad oggetto “Documento tecnico di accompagnamento al  
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2020/2022 (artt  11 e 39,  
Comma 10, D.LGs 23/06/2011, n. 118)”;

• la DGR n. 60 del 29/04/2020, avente ad oggetto  “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2020/2022 (art 39, Comma 10 D.LGS 23.06.2011, n. 118)”;

• l’art.56, D. Lgs. n. 118/2011 (impegno spesa);

• la proposta di accertamento n. 6064/2020 generata telematicamente e qui allegata; 

• la proposta di impegno n. 7859/2020 generata telematicamente e qui allegata,

VISTI, altresì,

• la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta  
regionale  e  sulla  Dirigenza regionale” ed  in  particolare  l'art.  28, che individua i  compiti  e  le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• la  DGR n.  91  del  15  maggio  2020  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale - approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

• la DGR n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “DGR n. 91/2020 ‘Struttura organizzativa  
della Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e  
s.m.i.’- INTEGRAZIONI”;

• la DGR n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “DGR n. 98/2020 ‘Struttura organizzativa della  
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del15.02.2019 e  
s.m.i.’ – Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla  
D.G.R. n. 91/2020 e n. 98/2020”;

• la DGR n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo DPGR n. 95 del 29 giugno 2020, dinomina del 
Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi 
Sociali e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;

• il decreto dirigenziale n. 7606 del 22 luglio 2020 avente ad oggetto “Dipartimento Tutela della  
Salute e Servizi sociali e Socio sanitari – adempimenti conseguenti alla deliberazione n. 91 del  
15 maggio 2020”

• il decreto dirigenziale n. 8758 del 27 agosto 2020 avente ad oggetto “Dipartimento Tutela della  
Salute e Servizi  sociali  e Socio sanitari  – conferimento funzioni  di  dirigente del  settore n.  6  
‘Programmazione  dell’offerta  ospedaliera  e  sistema  delle  Emergenze-Urgenze’  al  dott.  
Giacomino Brancati”;

• la nota del Dirigente  Generale n. 230850 del 14/07/2020 avente per oggetto: “Flusso dei decreti  
e disposizioni organizzative”,

SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, che attesta la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità e correttezza dell’atto alla luce dell’istruttoria effettuata,

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI AUTORIZZARE 

• il Settore Gestione delle Entrate ad accertare la somma di € 250.519,51 sul capitolo in Entrata 
E0120210801 del bilancio regionale corrente, giusta proposta di accertamento n. 6064/2020, ai 
sensi dell’art. 53, D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., Allegato 4.2, debitore Ministero dell’Economia e 
delle Finanze;

• il  Settore Ragioneria ad impegnare la somma di €  250.519,51 giusta proposta di impegno n. 
7859 del 11/05/2020 generata telematicamente ed allegata al presente atto, imputando la somma 
sul Capitolo U0421110302 del corrente bilancio regionale che presenta la necessaria copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 4 L.R. n. 47/2011, in favore del citato RTI,

DI NOTIFICARE il presente decreto alle Società costituenti l’RTI;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria ai sensi della 
Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nel rispetto della normativa recata dal D. Lgs 30 giugno 2003,  
n. 196 (Codice sulla Tutela dei Dati personali) e ss. mm. e ii.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GULLÀ DOMENICO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente di Settore
BRANCATI GIACOMINO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  7859/2020

U.1.03.02.18.013 - Acquisti di servizi di trasporto in emergenza e urgenza

130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.18.013 - Acquisti di servizi di trasporto in emergenza e urgenza

Data Inserimento: 27/11/2020

Data Assunzione: 27/11/2020

Descrizione: SERVIZIO ELISOCCORSO REGIONALE - IMPEGNO DI  SPESA ANNO 2020 -
INTEGRAZIONE.

Capitolo: U0421110302

Descrizione FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE ALLE ASP PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI
ESERCIZIO IN MATERIA SANITARIA - SERVIZI SANITARI - (ART. 11 E 12DEL DECRETO LEGISLATIVO 30.12.92, N.502).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 13 U.13.01 U.1.03 07.3 8 U.1.03.02.18.013 4

CUP

.02.18.013

TITOLO

Importo: 250.519,51 Contabilizzabile: 250.519,51

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 250.519,51

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

250.519,51Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  6064/2020

E.1.01.02.03.001 - Compartecipazione IVA - Sanità

130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.1.01.02.03.001 - Compartecipazione IVA - Sanità

Data Inserimento: 27/11/2020

Data Assunzione: 27/11/2020

Descrizione: SERVIZIO ELISOCCORSO REGIONALE - ACCERTAMENTO DI  SPESA ANNO 2020 -
INTEGRAZIONE.

Capitolo: E0120210801

Descrizione COMPARTECIPAZIONE REGIONALE ALL'IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO DESTINATA AL FINANZIAMENTO DEL SERVIZIO
SANITARIO REGIONALE (ART.2 DEL D.L.VO 18.2.2000, N.56).

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.1.01 2 E.1.01.02.03.001

CUP

.02.03.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 250.519,51 Contabilizzabile: 250.519,51

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 250.519,51

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

250.519,51Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 587/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  SERVIZI  SOCIALI  E  SOCIO-
SANITARI SETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E 
SISTEMA DELLE EMERGENZE-URGENZE 

OGGETTO:  SERVIZIO  ELISOCCORSO  REGIONALE  -  ACCERTAMENTO  ED 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2020 - INTEGRAZIONE

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 02/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 587/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  SERVIZI  SOCIALI  E  SOCIO-
SANITARI SETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E 
SISTEMA DELLE EMERGENZE-URGENZE 

OGGETTO:  SERVIZIO  ELISOCCORSO  REGIONALE  -  ACCERTAMENTO  ED 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2020 - INTEGRAZIONE

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 15/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


